
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montanaro.  Responsabile Procedimento: CLARI Rossana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 

 

 

COMUNE DI MONTANARO 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 
 
 

 

DETERMINAZIONE 
 

DISPOSTA DAL RESPONSABILE DEL 
Settore Qualità della Vita 

 
U.O. Servizi Scolastici,sportivi e del tempo libero 

 

N. 44 del 09/09/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Firmato digitalmente 
F.to (Sonvilla Serena) 

 
  

 
 

OGGETTO:  
AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO EDUCATIVO INTEGRATIVO PER ALUNNI DISABILI, 
SERVIZIO SPORTELLO DI ASCOLTO PSICOLOGICO E SERVIZI COMPLEMENTARI: PRE-POST 
SCUOLA E CENTRO ESTIVO, PERIODO DAL 11 /09/2024 AL 31 LUGLIO 2025 ALLA 
COOPERATIVA ANDIRIVIENI S.C.S. DI RIVAROLO CANAVESE - CIG B2EDF60435 - IMPEGNO DI 
SPESA 

 
 

 
UFFICIO SEGRETERIA 

 
REGISTRO GENERALE 

delle 
DETERMINAZIONI 

 

N. 303 
 

Del 09/09/2024 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montanaro.  Responsabile Procedimento: CLARI Rossana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Settore Qualità della Vita - determinazione n. 44 del 09/09/2024 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO EDUCATIVO INTEGRATIVO PER ALUNNI DISABILI, 
SERVIZIO SPORTELLO DI ASCOLTO PSICOLOGICO E SERVIZI COMPLEMENTARI: PRE-POST SCUOLA E 
CENTRO ESTIVO, PERIODO DAL 11 /09/2024 AL 31 LUGLIO 2025 ALLA COOPERATIVA ANDIRIVIENI S.C.S. DI 
RIVAROLO CANAVESE - CIG B2EDF60435 - IMPEGNO DI SPESA 
 
 
 
 
 
 
 

Parere tecnico – amministrativo : 
 

Ai sensi dell’articolo 147/bis del D.Lgs n. 267/2000, introdotto dall’art. 3, comma 1, del Decreto legge 10/10/2012 n. 174, 
convertito in Legge 7.12.2012, n. 213, sulla presente determinazione si esprime parere favorevole per la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrativa. 

 
 

Il Responsabile del Settore Qualità della Vita 
 

Firmato digitalmente 
F.to (Sonvilla Serena) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
COMUNE DI MONTANARO  
Si attesta che la presente è copia conforme all’originale    
Li 10/09/2024 Il Funzionario Incaricato 
  
 
 

 
La sottoscritta Responsabile del servizio intestato 

Richiamato il decreto del Sindaco n^ 20 del 29/07/2024, con il quale sono state attribuite alla sottoscritta 
tutte le funzioni di cui all’art.107 del T.U.E.L. n°267/2000; 

Premesso che: 

 con deliberazione n. 31 del 27/09/2023 il Consiglio Comunale ha approvato il testo del Documento 
Unico di Programmazione 2024/2026, così come aggiornato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 43 in data 13/12/2023; 

 con deliberazione n. 44 del 13/12/2023 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio triennale 
2024/2026; 

 con deliberazione di G.C. n. 154 del 20/12/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
(PEG) per il triennio 2024/2026;”  

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 17.04.2024 è stato approvato il piano 
performance anno 2024; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montanaro.  Responsabile Procedimento: CLARI Rossana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Vista la delibera n. 88 del 26/07/2024 con la quale la Giunta Comunale ha approvato il Capitolato Speciale 
d’Appalto inerente l’affidamento dei servizi educativi di cui alla presente prenotando la spesa necessaria; 
Richiamato il Decreto Legislativo n°36 del 31/03/2023 “Codice dei Contratti Pubblici” ed in particolare: 

• l’art. 1 concernente il principio del risultato; 
• l’art. 2 concernente il principio della fiducia; 
• l’art. 5 concernente i principi di buona fede e di tutela dell’affidamento; 
 l’art. 50, comma 1, lett. b), che prevede l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore ai 140.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee dell’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 l’art. 128 – Servizi alla persona - in particolare il comma 3: l'affidamento deve garantire la qualità, la 
continuità, l'accessibilità, la disponibilità e la completezza dei servizi, tenendo conto delle esigenze 
specifiche delle diverse categorie di utenti, compresi i gruppi svantaggiati e promuovendo il 
coinvolgimento e la responsabilizzazione degli utenti” e il comma 8 il quale non richiama la 
disciplina generale degli appalti sotto soglia, ma impone, attraverso il richiamo al comma 3, 
esclusivamente il rispetto dei principi generali di qualità, continuità, accessibilità, disponibilità e 
completezza, e gli obblighi di tenere conto delle esigenze specifiche delle diverse categorie di 
utenti, compresi i gruppi svantaggiati, 

Dato atto che il precedente affidatario del servizi in oggetto: 

- ha svolto il precedente affidamento a regola d’arte, nel rispetto dei parametri qualitativi, dei tempi e dei 
costi previsti dal contratto; 

-  ha raggiunto risultati molto soddisfacenti, in particolare in relazione alle situazioni sociali e di 
apprendimento più complesse, instaurando le fondamenta della relazione con minori e famiglie di 
Montanaro; 

Considerato pertanto opportuno e vantaggioso per la miglior riuscita dei servizi oggetto del presente 
affidamento garantirne la continuità al fine di non perdere i risultati finora raggiunti, mantenendo la 
struttura e l’organizzazione già ormai consolidata e permettendo la continuazione del processo formativo 
ed educativo in essere; 

Visto che il valore complessivo del servizio oggetto di rinnovo, ammonta a € 20.975,00 IVA esclusa e che, 
pertanto, sulla base delle disposizioni testé citate, è possibile procedere autonomamente e mediante 
affidamento diretto ai sensi del già citato art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs n. 36/2023;  

Dato atto, inoltre, che ai sensi dell’art. 192 del TUEL:  

•  le finalità del contratto e le modalità di scelta del contraente sono ampiamente motivate nei 
capoversi precedenti,  

•  la forma del contratto sarà quella prevista dal MePA, e si sostanzia mediante la firma del 
“Documento di stipula” prodotto dalla procedura informatizzata,  

•  le clausole essenziali sono contenute nel Capitolato d’appalto;  
Ritenuto quindi opportuno procedere, mediante apposita trattativa diretta con un unico operatore 
economico sul portale MEPA n.  4592066 con oggetto “Affidamento dei servizi educativi integrativi per 
alunni disabili, del servizio sportello di ascolto psicologico e dei servizi complementari: pre-post scuola e 
centro estivo periodo 11/09/2024 - 31/07/2025”, a richiedere un’offerta alla Cooperativa ANDIRIVIENI S.C.S 
con sede a Rivarolo in via Torino 144- P.IVA 07027010011; 

Rilevato che la Cooperativa ANDIRIVIENI S.C.S con sede a Rivarolo in via Torino 144- P.IVA 07027010011 ha 
presentato la propria miglior offerta per un importo complessivo di € 20.900,00 IVA esclusa finalizzata alla 
fornitura del servizio sopra menzionato; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montanaro.  Responsabile Procedimento: CLARI Rossana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Ritenuto che l’offerta economica, allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale, risulti 
congrua e conveniente per l’Amministrazione Comunale; 

Dato atto, alla luce delle riportate motivazioni, che si ritiene di poter procedere all’affidamento diretto ai 
sensi dell’art. dell’art. 50 del D.lgs 36/2023 comma 1, lett. b) e che altresì, ai sensi dell’art. 52, comma 1, 
nelle procedure di affidamento con importo inferiore a €  40.000,00, non occorre procedere alla verifica sul 
possesso dei requisiti degli operatori economici, ma bensì questi ultimi attestano, con dichiarazione 
sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti; 

Considerato che la ditta affidataria, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà obbligata al rispetto della 
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge, e, che dovrà presentare, ai sensi 
del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato; 

Dato atto che: 

 è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta in parola tramite piattaforma dedicata (DURC 
online Protocollo INAIL_44461569 con scadenza 01/11/2024); 

 il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della 
prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e 
precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse 
pubbliche; 

 ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito 
pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente Codice CIG B2EDF60435; 

Stabilito pertanto di procedere ad affidare il servizio sopra menzionato, ai sensi dell’art. 50 del D.lgs 
36/2023 comma 1, lett. b), attraverso affidamento diretto alla la Cooperativa ANDIRIVIENI S.C.S con sede a 
Rivarolo in via Torino 144- P.IVA 07027010011 -  che ha presentato, in risposta alla richiesta di offerta n. 
4592066 pubblicata dall’Amministrazione Comunale tramite il portale Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione, una offerta economica finalizzata alla fornitura del servizio sopra menzionato per un 
importo pari ad € 20.900,00 oltre IVA 5%; 

Dato atto di aver verificato l’insussistenza del proprio obbligo di astensione e di non essere quindi in 
posizione di conflitto d’interesse; 

Visti: 

- il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16.04.2013 n. 62) approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 168 del 18/12/2013 e aggiornato con deliberazione della Giunta Comunale n. 62 
del 15/05/2024; 

- il vigente Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza 2024-2026 del Comune 
di Montanaro inserito nel PIAO approvato dalla Giunta Comunale il 03/05/2024 con deliberazione n. 54; 

- Il patto di integrità approvato dalla giunta comunale con Delibera n. 54 del 03/05/2024 e accettato dalla 
controparte; 

Considerato che gli impegni che si andranno a formalizzare con il presente atto trovano la necessaria 
disponibilità sui relativi stanziamenti del bilancio di previsione triennale 2024/2026; 

Dato atto, inoltre, che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montanaro.  Responsabile Procedimento: CLARI Rossana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Visto il D. Lgs. 14.03.2013, n. 33 e s.m.i.; 

 

Tutto ciò premesso, visto e considerato; 

DETERMINA 

1. di dare atto che le premesse sopra esposte costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 50 del D.lgs 36/2023 comma 1, lett. b), mediante il ricorso al 
Mercato Elettronico realizzato da Consip S.p.A. la gestione del “SERVIZIO EDUCATIVO INTEGRATIVO PER 
ALUNNI DISABILI, SERVIZIO SPORTELLO DI ASCOLTO PSICOLOGICO E SERVIZI COMPLEMENTARI: PRE-POST 
SCUOLA E CENTRO ESTIVO 2025, PER IL PERIODO DAL 11 SETTEMBRE 2024-31 LUGLIO 2025” alla 
Cooperativa ANDIRIVIENI S.C.S., con sede a Rivarolo in via Torino 144 - P.IVA 07027010011, la quale ha 
presentato un’offerta economica per un importo pari a EURO   21.945,00, ritenuta congrua e conveniente; 

3. di provvedere pertanto a impegnare la somma di Euro € 21.945,00 a favore della Cooperativa 
ANDIRIVIENI S.C.S., con sede a Rivarolo in via Torino 144- P.IVA 07027010011, e di imputarla, ai sensi del 
principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, di cui al D.Lgs 118/2011 e s.m.i., al Bilancio 
triennale 2024/2026 come di seguito indicato: 

ANNO 2024 – Spesa complessiva pari ad € 7.980,00 

Missione 04 - Istruzione e diritto allo studio 

Programma 06 - Servizi ausiliari all'istruzione 

Titolo 1 - Spese correnti 

Macroag. -103 - Acquisto di beni e servizi 

Livello 4 U.1.03.02.15.000 - Contratti di servizio pubblico 

Livello 5 U.1.03.02.15.999 - Altre spese per contratti di servizio pubblico 

Risorsa Cap. 1900/6/1 Spese servizi educativi ed inclusione scolastica 

ANNO 2025 – Spesa complessiva pari ad € 13.965,00  

Missione 04 - Istruzione e diritto allo studio 

Programma 06 - Servizi ausiliari all'istruzione 

Titolo 1 - Spese correnti 

Macroag. -103 - Acquisto di beni e servizi 

Livello 4 U.1.03.02.15.000 - Contratti di servizio pubblico 

Livello 5 U.1.03.02.15.999 - Altre spese per contratti di servizio pubblico 

Risorsa Cap. 1900/6/1 Spese servizi educativi ed inclusione scolastica 

4. di dare atto che: 

 è stato acquisito il Durc numero protocollo INAIL_44461569 con scadenza 1/11/2024 e che il 
soggetto sopra identificato risulta regolare nei confronti di INPS – INAIL, 

 il CIG da indicare sull’ordinativo di pagamento è il seguente: CIG B2EDF60435, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montanaro.  Responsabile Procedimento: CLARI Rossana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 sono state effettuate le verifiche previste dall’art. 183, comma 8 del nuovo TUEL D.lgs. n. 267/2000 
e che, stante l’attuale situazione di cassa dell’Ente, il programma relativo ai pagamenti conseguenti 
il presente impegno risulta compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza 
pubblica,  

 la denominazione dell’Ente è Comune di Montanaro, C.F./P.I. 01933140012, il Codice Univoco 
Ufficio è UF8J9Az. 


